
1Vitória (ES), terça-feira, 02 de Março de 2021.
ATOS MUNICIPAIS DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 02 de Março de 2021 Edição N°25.436

ATOS MUNICIPAIS
Prefeituras

Conceição do Castelo

INTIMAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0001/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO, DESTINADO A ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
CASTELO, ES.
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CidadES/
TCE-ES: 2021.021E0500002.01.0001
O Município de Conceição do Castelo, 
ES, por meio de sua Pregoeira, INTIMA 
a empresa CABALA SOLUÇÕES 
GOVERNAMENTAIS LTDA para 
apresentar, no prazo de 8 (oito) dias 
úteis, nova documentação escoimadas 
das causas que deram motivo à 
inabilitação da empresa no Certame, 
de forma a atender ao instrumento 
convocatório pertinente, nos termos 
do artigo 48, § 3º da Lei 8.666 e 
conforme Decisão do Senhor Prefeito. 
Informações pelo tel.: (28) 3547-1356 
das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 16h00min, no endereço 
Av. José Grilo, 426, Centro ou pelo 
e-mail:pmcc.licita@gmail.com.

Conceição do Castelo, ES, 01 de 
março de 2021.

VALÉRIA PRAVATO GUARNIER
Pregoeira

Protocolo 650461

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 020/2021
Protocolo GED nº 875/2021, 
processo GED nº 3490/2021 e 
código de identificação cidades: 
2021.021E0700001.09.0001. Em 
face do contido no Protocolo GED 
nº 875/2021 e Processo GED 
nº 3490/2021, e de acordo com 
o artigo 24, inciso IV da Lei n. 
8.666/93, RATIFICO e HOMOLOGO 
a contratação direta por dispensa 
de licitação da empresa SAEID 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
30.872.184/0001-40, em todos 
os termos. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para 
reforma da EMEF Santa Luzia. 
VALOR GLOBAL: R$ 157.770,13 
(cento e cinquenta e sete mil 
setecentos e setenta reais e treze 
centavos). Conceição do Castelo - 
ES, em 01 de março de 2021.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 650596

EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 157/2020
REFERÊNCIA: Prestação de 
serviços de locação de impressora 
de grande porte, nova, sem uso 
anterior, não recondicionadas, com 
manutenção preventiva e corretiva 
inclusa, com fornecimento de todas 
as peças, partes, componentes e 
suprimentos necessários, exceto 
papel sulfite, com pagamento 
por copias reprográficas, para 
atender as necessidades das 
diversas secretarias do município 
de conceição do castelo - es. 
CONTRATANTE: Município 
de Conceição do Castelo, ES. 
CONTRATADA: Osiris Comercio e 
Serviços Ltda. PRORROGAÇÃO: 
02 de março de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021. VALOR: R$ 
80.520,00 (oitenta mil quinhentos 
e vinte reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 020001 - 
Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Cultura e Turismo:  011001 
- Gabinete do Prefeito, ficha 013 
e fonte de recurso 10010000; 
013001 - Secretaria Municipal 
de Finanças, ficha 029 e fonte 
de recurso 1001000; 14001 - 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, ficha 005, fonte de recurso 
1001000, ficha 0021, fonte de 
recurso 10010000/13110000/ 
139000010000, ficha 0046, fonte 
de recurso 10010000/13110000/ 
139000001000, ficha 0054, 
fonte de recurso 10010000/ 
1 3 1 1 0 0 0 0 / 1 3 9 0 0 0 1 0 0 0 , 
ficha 0059, fonte de recurso 
131100000, ficha 0072 e fonte 
de recurso 10010000/13110000/ 
1390001000;  015001 - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, ficha 0058 e fonte de 
recurso 10010000/15300000;  
016001- Secretaria Municipal 
de Educação, ficha 0077, fonte 
de recurso 11110000/10010000  
/112000/1113000, ficha 0099, fonte 
de recurso 10010000/11110000/ 
11200000/11130000, ficha 
0115, fonte de recurso 
10010000/11110000/1120000/ 
11130000, ficha 0131 e 
fonte de recurso 10010000/ 
11110000/1120000/ 11130000;  
017002 - Secretaria Municipal 
de Saúde, ficha 0010, fonte de 
recurso 121100000, ficha 0022, 
fonte de recurso 12140000, 
ficha 0035, fonte de recurso 
12110000/1214000, ficha 0049, 
fonte de recurso 12140000, 
ficha 0059 e fonte de recurso 
12110000/12140000/ 15300000; 
018001 - Secretaria Municipal de 

Agricultura e Meio Ambiente, ficha 
0169 e fonte de recurso 10010000/ 
1530000;  020001 - Secretaria 
Municipal de Administração Cultura 
e Turismo, ficha 0208 e fonte 
de recurso 10010000/1530000;  
021001 - Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, ficha 0244 e fonte 
de recurso 1001000/15300000. 
AMPARO LEGAL: Nos termos do 
Art. 57, inciso II, protocolo GED 
n° 1109/2021, processo GED n° 
869/2021 e código de identificação 
cidades2020.021E0700001.02.00. 
Conceição do Castelo, ES, 26 de 
fevereiro de 2021.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 650454

Ecoporanga

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
028/2020.
Contratada: VIAÇÃO NORTE 
LTDA-ME, CNPJ: 10.393.291/0001-89.
Valor: R$ 76.760,80
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650433

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
029/2020.
Contratada: LP LOCAÇÕES LTDA-ME 
CNPJ: 12.867.280/0001-19
Valor: R$ 185.936,60
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650434

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
030/2020.
Contratada: MCB TRANSPORTES 
LTDA-ME CNPJ: 10.513.652/0001-83
Valor: R$ 196.990,20
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650435

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
031/2020.
Contratada: SIRLEI 
RODRIGUES MARTINS-ME  CNPJ: 
11.909.382/0001-97
Valor: R$ 64,921,60
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650437

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
032/2020.
Contratada: VIAÇÃO HELLEN LTDA 
- ME   CNPJ: 10.513.527/0001-73
Valor: R$ 73.189,80
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650438

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
033/2020.
Contratada: PRIMOS 
TRANSPORTES LTDA-ME    CNPJ: 
11.449.917/0001-94
Valor: R$ 217.185,20
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650440

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
034/2020.
Contratada:  EMPRESA DE 
TRANSPORTE MARCONDES 
LTDA-ME   CNPJ: 31.736.721/0001-
98
Valor: R$ 59.452,00
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650441

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
035/2020.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Março de 2021 às 22:00:08 Código de Autenticação: 08e487d2



2 Vitória (ES), terça-feira, 02 de Março de 2021.
ATOS MUNICIPAISDIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Contratada:  KARRARA 
TRANSPORTES LTDA-ME   CNPJ: 
01.794.331/0001-03
Valor: R$ 56.820,40
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650448

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
036/2020.
Contratada:  LEANDRO 
MATOS DE SOUZA-ME  CNPJ:  
04.854.471/0001-18
Valor: R$ 110.876,04
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650449

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
037/2020.
Contratada: LIETE MARIA 
ROSA PEREIRA-ME   CNPJ: 
11.183.501/0001-77
Valor: R$ 29.836,80
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650450

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E 
VALOR DO CONTRATO Nº. 
038/2020.
Contratada: TEXAS TRANSPORTES 
LTDA   CNPJ: 17.230.068/0001-60
Valor: R$ 76.653,00
Vigência: 200 dias letivos 
(04/03/2021 à 03/03/2022).
Processo: 418/2021.
ID:  2020.025E0700001.01.0002

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 650451

1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 002/2017 - 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
PARA CESSÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL PARA O 
“POSTO DE IDENTIFICAÇÃO” 
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO NO 
MUNICÍPIO DE ECOPORANGA.

PARTES: MUNICÍPIO DE 
ECOPORANGA/ES E O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
prazo estabelecido no Convênio nº 
002/2017, por igual período, 48 
(quarenta e oito) meses de acordo 
com a Cláusula Sétima.

Protocolo 650581

Ibiraçu

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 072/2019

Contratante: Município de Ibiraçu/ES. 
Contratado: Contratada: LINK CARD 
ADM. DE BENEFICIOS EIRELI, CNPJ 
nº 12.039.966/0001-11. Procs. N°: 
634/2021. Objeto: Serviços de admi-
nistração, gerenciamento e controle 
da manutenção da frota de veículos 
municipais, a pedido da SEMOSI. 
“Fica acrescido o valor de R$ 
145.993,43 ao contrato original, 
que passa de R$ 583.973,74 para 
R$ 729.967,17, sendo o valor da 
taxa de desconto mantido em 
6,50%”. O presente Termo Aditivo 
gera efeitos a partir da sua assinatura 
em 26/02/2021. Ficam inalteradas as 
demais cláusulas contratuais.

DIEGO KRENTZ
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 650536

Ibitirama

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 001/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: MOURA 
COMÉRCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 223.093,59 
(duzentos e vinte e três mil 
noventa e três reais e cinquenta 
nove centavos).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650673

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 002/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º DA 
LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: D3JF EMPREEN-
DIMENTOS COMERCIAIS EIRELI 
ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de móveis 
de escritório; equipamentos de 
cozinha; eletrônicos; elétricos; frag-
mentadora de papel; produto químico 
e material médico para o combate ao 
(covid-19) e equipamento hospitalar; 
em atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 78.199,90 
(setenta e oito mil cento e noventa e 
nove reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650677

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 003/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: GABRIELA 
HUBNER SILVÉRIO - ME 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 7.992,00 (sete 
mil novecentos e noventa dois 
reais).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 
2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650680

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 004/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: CCK COMERCIAL 
EIRELI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 28.349,90 
(vinte e oito mil trezentos e 
quarenta e nove reais e noventa 
centavos).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 
2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650682

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 005/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: COMERCIAL TXV 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 6.678,15 (seis 
mil seiscentos e setenta e oito reais 
e quinze centavos).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 
2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650685

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 006/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 132.887,95 
(Cento e trinta e dois mil  oitocentos 
e oitenta e sete reais e noventa e 
cinco centavos)
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 
2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650686

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 007/2021, EM 
OBEDIÊNCIA AO ART. 15 § 2º 
DA LEI 8.666/93.
PE 028/2020
CONTRATADA: WAMA 
PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para possível fornecimento de 
móveis de escritório; equipamentos 
de cozinha; eletrônicos; elétricos; 
fragmentadora de papel; produto 
químico e material médico 
para o combate ao (covid-19) 
e equipamento hospitalar; em 
atendimento as secretarias 
municipais de educação, saúde, 
assistência social/CRAS/CREAS.
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 
(noventa mil reais).
VIGÊNCIA: 01(um) ano.
Ibitirama - ES, 01 de Março de 
2021.
PAULO LEMOS BARBOSA
Prefeito Municipal

Protocolo 650688

Iconha

ERRATA DO EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

017/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 001168/2021
ID CidadES: 

2021.032E0700001.10.0001
No Diário Oficial do dia 01 de 
março de 2021, no Caderno de 
Diversos, fora publicado Extrato 
de dispensa de licitação nº 
017/2021 do processo administra-
tivo nº 001168/2021, referente a 
fornecimento de ferramentas para 
serviços urbanos para atender as 
demandas da Secretaria Municipal 
de Obras - Semur. Registra-se 
que onde lê “R$ 1.183,40 (Hum 
mil, cento e oitenta e três reais 
e quarenta centavos)”, leia-se 
“R$ 1.183,60 (Hum mil, cento e 
oitenta e três reais e sessenta 
centavos)” e onde lê “R$ 1.398,20 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Março de 2021 às 22:00:08 Código de Autenticação: 08e487d2


	parte_7_-_cm_-_executivo_02_03_2021.pdf

